
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 мая 2025 года № 356

пгт. Ноглики

Об утверждении перечня мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории 
муниципального образования Ногликский муниципальный округ 

Сахалинской области

В  целях  единого  подхода  к  обеспечению  муниципальными  мерами 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, 
в  соответствии  с  решением  Собрания  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 22.05.2025 № 66 
«О  реализации  администрацией  муниципального  образования  Ногликский 
муниципальный  округ  Сахалинской  области  права  на  участие 
в  осуществлении  государственных  полномочий,  не  переданных  ей 
в  установленном  порядке»,  руководствуясь  Перечнем  поручений  первого 
заместителя  Губернатора  Сахалинской  области  –  руководителя 
администрации  Губернатора  и  Правительства  Сахалинской  области 
от 04.04.2025 № 1.9-ПП-8/25, статьей 36 Устава муниципального образования 
Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,  администрация 
муниципального образования Ногликский муниципальный круг Сахалинской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мер поддержки участников специальной военной 
операции  и  членов  их  семей  на  территории  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области:

1)  внеочередное  (первоочередное)  предоставление  места  в 
образовательной  организации  муниципального  образования  Ногликский 
муниципальный  округ  Сахалинской  области  (далее  –  образовательная 
организация),  реализующей  образовательную  программу  дошкольного 
образования, в том числе посредством обращения в МФЦ;



2

2) освобождение от родительской платы (компенсация оплаты в размере 
100 процентов) за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, 
реализующей образовательную программу дошкольного образования;

3) предоставление детям услуг дополнительного образования;
4)  обеспечение  зачисления  в  первоочередном  порядке  в  группы 

продленного  дня  в  образовательные  организации,  реализующие 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования;

5)  обеспечение  дополнительным  горячим  питанием  (обедами) 
обучающихся начальных классов, горячим питанием (завтраками и обедами) 
обучающихся основного общего и среднего общего образования;

6) преимущественное право перевода детей в иную образовательную 
организацию,  реализующую  образовательную  программу  дошкольного 
образования, приближенную к месту жительства семьи;

7)  предоставление  бесплатных  путевок  детям  в  лагеря  дневного 
пребывания, организованные в каникулярное время;

8)  предоставление  льготного проезда на городском (муниципальном) 
пассажирском  транспорте  общего  пользования  (кроме  такси) 
в  муниципальном  образовании  Ногликский  муниципальный  округ 
Сахалинской области, в том числе посредством обращения в МФЦ;

9) предоставление единовременной материальной помощи членам семьи 
в  связи  с  гибелью  (смертью)  граждан,  принимавших  участие 
в  специальной  военной  операции  на  территориях  Донецкой  Народной 
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области, 
Херсонской  области,  Украины,  в  контртеррористической  операции 
на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, 
в том числе посредством обращения в МФЦ;

10) льготное посещение учреждений культуры и льготное получение 
услуг, оказываемых учреждениями культуры;

11) льготное посещение учреждений спорта и льготное получение услуг, 
оказываемых учреждениями спорта;

12) оказание бесплатной юридической помощи;
13)  единовременная  компенсационная  выплата  за  приобретение 

внутридомового газового оборудования;
14) льготное посещение бани.
2.  Органам  местного  самоуправления  муниципального  образования 

Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,  структурным 
подразделениям  администрации  муниципального  образования  Ногликский 
муниципальный округ Сахалинской области, подведомственным учреждениям 
и  организациям,  в  целях  организации  работы  по  оказанию  участникам 
специальной  военной  операции  и  членам  их  семей  мер  поддержки 
руководствоваться следующими нормативными правовыми актами:

1)  постановлением  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 15.04.2025 № 243 



3

«Об утверждении регламента по предоставлению мер поддержки участников 
специальной  военной  операции  и  членов  их  семей  в  сфере  культуры  на 
территории муниципального образования Ногликский муниципальный округ 
Сахалинской области»;

2)  постановлением  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 24.04.2025 № 264 
«Об утверждении регламента по предоставлению мер поддержки участников 
специальной  военной  операции  и  членов  их  семей  в  сфере  физической 
культуры и спорта на территории муниципального образования Ногликский 
муниципальный округ Сахалинской области»;

3)  постановлением  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 21.03.2025 № 167 
«Об утверждения Порядка осуществления администрацией муниципального 
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области 
государственных  полномочий  по  оказанию  гражданам  бесплатной 
юридической помощи»;

4)  постановлением  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 21.04.2025 № 256 
«Об  утверждении  Порядка  предоставления  компенсационных  выплат 
гражданам на газификацию одного домовладения/квартиры в муниципальном 
образовании Ногликский муниципальный округ Сахалинской области». 

3.  Органам  местного  самоуправления  муниципального  образования 
Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,  структурным 
подразделениям  администрации  муниципального  образования  Ногликский 
муниципальный округ Сахалинской области в целях организации работы по 
оказанию участникам специальной военной операции и членам их семей мер 
поддержки, разработать и утвердить следующие нормативные правовые акты:

1)  постановление  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ  Сахалинской области «Об утверждении 
Порядка  предоставления мер социальной поддержки в  сфере  образования, 
предоставляемых членам семей участников специальной военной операции на 
территории муниципального образования Ногликский муниципальный округ 
Сахалинской области»;

2)  постановление  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ  Сахалинской области «Об утверждении 
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги 
«Предоставление  льготного  проезда  на  городском  (муниципальном) 
пассажирском  транспорте  общего  пользования  (кроме  такси) 
в  муниципальном  образовании  Ногликский  муниципальный  округ 
Сахалинской области»; 

3)  постановление  администрации  муниципального  образования 
Ногликский муниципальный округ  Сахалинской области «Об утверждении 
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги 
«Единовременная материальная помощь в связи с гибелью участников СВО».



4

4.  Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и 
разместить  на  официальном  сайте  администрации  муниципального 
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 
на вице-мэра муниципального образования Ногликский муниципальный округ 
Сахалинской области Русанова Я.С.

Мэр муниципального образования
Ногликский муниципальный округ         
Сахалинской области         С.В. Гурьянов


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

